
 
 

 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
P R I M A R 

 
D I S P O Z I Ţ I A  nr. 4868 

din 18 decembrie 2015 
cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică extraordinară, în ziua de marţi, 22 decembrie 2015 
 

Primarul Municipiului Arad,                  
Având în vedere: 
În temeiul prevederilor art. 39 alin. (2) şi art. 68 din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

D I S P U N E 
 
Articol unic: Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică extraordinară pentru 
ziua de marţi, 22 decembrie 2015, ora 9,30, care va avea loc în sala Regele Ferdinand, Bulevardul 
Revoluţiei nr.75, cu următoarea 
 

O R D I N E   D E   Z I 
 

1. Moment de reculegere în memoria eroilor Revoluţiei din Decembrie 1989. 
2. Proiect de hotărâre nr.308/2015 privind stabilirea criteriilor de zonare şi încadrarea străzilor situate 

în municipiul Arad în zonele de impozitare delimitate– iniţiativa primarului. 
3. Proiect de hotărâre nr.340/2015 privind prelungirea termenului de valabilitate al Planului Urbanistic 

General al Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 
4. Proiect de hotărâre nr.347/2015 privind modificarea Hotărârii nr. 313/2015 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de 
Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad– iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr.343/2015 cu privire la modificarea statului de funcţii al aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad– iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr.344/2015 privind aprobarea modificării organigramei şi a statului de funcţii al 
Poliţiei Locale Arad– iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr.333/2015 privind actualizarea componenţei Comisiei Locale de Ordine 
Publică a Municipiului Arad, aprobată prin Hotărârea nr. 10/2011 a Consiliului Local Arad, cu 
modificările şi completările ulterioare – iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr.361/2015 cu privire la atestarea administratorilor de imobile din municipiul 
Arad– iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr.316/2015 privind transmiterea cu titlu gratuit a unui autoturism marca Skoda 
Octavia Elegance către Centrul Municipal de Cultură Arad– iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 295/2015 privind preluarea, în administrare, de către Municipiul Arad, a 
imobilului în care îşi desfăşoară activitatea educaţională Liceul Teologic Baptist „Alexa Popovici” – 
iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 337/2015 cu privire la repartizarea unor locuinţe construite prin Agenţia 
Naţională pentru Locuinţe, situate în Municipiul Arad – iniţiativa primarului 

12. Proiect de hotărâre nr. 338/2015 privind repartizarea unor locuinţe situate în municipiul Arad, 
persoanelor evacuate din imobile retrocedate foştilor proprietari– iniţiativa primarului 

13. Proiect de hotărâre nr. 339/2015 cu privire la modificarea obiectului unor contracte de închiriere cu 
destinaţia de locuinţe– iniţiativa primarului 

14. Proiect de hotărâre nr. 341/2015 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la    



achiziţionarea apartamentului nr. 4A, situat în Arad, str. Ghiba Birta, nr. 18, etaj I – iniţiativa 
primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 342/2015 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 
achiziţionarea apartamentului nr.4, situat în Arad, str. Episcopiei (7 Noiembrie) nr. 18, et.I, corp A– 
iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 348/2015 privind  prelungirea  contractelor de închiriere pentru spaţii cu altă 
destinaţie decât aceea de locuinţă – iniţiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 350/2015 cu privire la rectificarea unei suprafeţe de teren situat în municipiul 
Arad – str. Adam Muller Guttenbrunn nr.181 – iniţiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 351/2015 cu privire la rectificarea unei suprafeţe de teren situat în municipiul 
Arad – str. Oborului, nr.18 – iniţiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr.345/2015 cu privire la aprobarea  Studiului de fezabilitate a  obiectivului de 
investiţie „Lucrări de amenajare gazon, instalaţie de încălzire şi instalaţie irigare Stadionul UTA” – 
iniţiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 355/2015 pentru stabilirea unor măsuri privind transferul unor bunuri aflate 
în infrastructura tehnico-edilitară destinată transportului şi distribuţiei energiei termice, din 
patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad, în domeniul public al Municipiului Arad – iniţiativa 
primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr. 356/2015 privind stabilirea preţului energiei termice livrate populaţiei, pentru 
anul 2016 – iniţiativa primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr. 362/2015 privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor în adunarea 
generală a acţionarilor pentru aprobarea unor măsuri privitoare la S.C. Recons S.A. Arad– iniţiativa 
primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr. 359/2015 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Arad nr. 115/2011 privind stabilirea unor criterii şi norme locale de aplicare a prevederilor Legii nr. 
416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare – iniţiativa 
primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr. 358/2015 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Arad nr. 116/2011 privind stabilirea unor criterii şi norme locale de aplicare a prevederilor Legii nr. 
277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei – iniţiativa primarului. 

25. Proiect de hotărâre nr. 363/2015  cu privire la aprobarea finanţării din bugetul local a cheltuielilor 
necesare finalizării lucrărilor pentru proiectul „Reabilitarea termică a blocurilor de locuinţe din 
Municipiul Arad - Cererea 2” – cod SMIS 48040 – iniţiativa primarului. 

26. Proiect de hotărâre nr. 364/2015  cu privire la aprobarea finanţării din bugetul local a cheltuielilor 
necesare finalizării lucrărilor pentru proiectul „Reabilitarea termică a blocurilor de locuinţe din 
Municipiul Arad - Cererea 3” – cod SMIS 50231 – iniţiativa primarului. 

27. Proiect de hotărâre nr. 352/2015 pentru modificarea Hotărârii nr. 34/2015 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad privind repartizarea excedentului bugetar al municipiului Arad – iniţiativa 
primarului. 

28. Proiect de hotărâre nr. 353/2015 privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al    
municipiului Arad pentru anul 2015 – iniţiativa primarului. 

29.  Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare. 
30.  Notificări concedii. 
31.  Informare privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 

 
P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 
 
 
 
 
 
 
 
IF/IF ex.3, Dosar Dispoziţii Primar  2015                                                                                                                              
Dosar şedinţă CLMA 22.12.2015 
Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2012 – 2016    

Cod PMA-S1-15 
 

Contrasemnează  pentru legalitate 
S E C R E T A R 

Lilioara STEPANESCU 


